CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1369/2025

Maringá, 07 de julho de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto
segue:

1 - se o Conselho Municipal de Políticas Culturais foi previamente consultado ou
deliberou sobre a escolha do Parque de Exposições Francisco Feio Ribeiro como local da Virada Cultural
2025. Em caso afirmativo, envie cópia da ata ou parecer emitido pelo Conselho acerca do tema, e, em caso
negativo, esclareça os motivos pelos quais a escolha do local foi feita sem a participação formal do
Conselho;

2 - quais outros espaços públicos foram avaliados pela Secretaria de Cultura e os critérios
utilizados para a escolha final;

3 - se será permitida a entrada e atuação de ambulantes e pequenos comerciantes no
interior do Parque de Exposições durante a Virada Cultural 2025;

4 - qual será o procedimento de autorização e eventual regulamentação desses ambulantes;
5 - se haverá abertura de edital público para a seleção de artistas locais. Em caso

afirmativo, decline quando será publicado, quais critérios de seleção serão adotados e qual o valor destinado
às apresentações;

6 - se haverá custo para a utilização do espaço do Parque de Exposições. Em caso
afirmativo, qual o valor e qual a dotação orçamentária utilizada para esse fim.

Atenciosamente, Vereadora Professora Ana Lúcia.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 07/07/2025, às 11:12,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0398602 e o código CRC B79ED01A.

25.0.000009764-3 0398602v2